[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

     GABINETE DA DEPUTADA ANDREIA REZENDE

                      PROJETO DE LEI Nº              / 2021

Institui, no âmbito do Estado do Maranhão, a semana estadual de Combate ao Tráfico de Pessoas, e dá outras providências.

                 Art.1º. Fica instituída, no âmbito do Estado do Maranhão, a semana estadual de Combate ao Tráfico de Pessoas, a ser celebrado, anualmente, na última semana do mês de Julho.

Art. 2º. A semana a qual se refere o art. 1º constará de palestras, seminários e campanhas de esclarecimentos junto à população sobre o tráfico de pessoas.
Art. 3º. O Poder Executivo Estadual fará convênio para a realização da semana de que trata esta lei.
Art. 4º. A instituição, em todo o Estado do Maranhão , do Alerta Amber  quando houver notícia de rapto de crianças, sendo imediata a distribuição de avisos através de todos os meios de comunicação, inclusive mensagens de texto e telões em rodovias, para que as pessoas possam contribuir na busca imediata.
Art.5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
        PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL” DO PALÁCIO “MANUEL BECKMAN”, em 19 de outubro de 2021.
 Andreia Martins Rezende

Deputada Estadual
[image: image1.png]